
proferida pela Diretora Administrativa, nos termos do inciso
XVI do artigo 24, da mencionada Lei Federal 8.666/93, de
acordo com o despacho à fls 31, a favor da IMESP - IMPREN-
SA OFICIAL DO ESTADO, objetivando a renovação de assina-
tura do Diário Oficial do Estado, bem como autorizo a despe-
sa no valor de R$ 10.125,36 (dez mil cento e vinte cinco reais
e trinta seis centavos).

Nos termos do art. 3º da Deliberação Consema 08/1999, de
24/03/1999, a Secretaria do Meio Ambiente torna público que
conforme Parecer Técnico CPRN/DAIA n° 451/2007, de
19/11/2007, indeferiu o pedido de Licença Prévia para Central
Termoelétrica, de responsabilidade de DSG Mineração Ltda, no
município de Mogi-Guaçu, o qual foi solicitado através do
Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental
- EIA/RIMA no Processo SMA n° 13.724/07. Ficando sem efeito
a reconsideração do conteúdo do parecer já emitido.

Comunicado
A Secretaria Estadual do Meio Ambiente, através do

Departamento de Avaliação de Impacto Ambiental - DAIA torna
público que conforme Ofício CPRN/DAIA n° 39/08, de
29/01/2008, fica indeferido o pedido de reconsideração solicita-
do através do Ofício DSG Mineração 133/07, de responsabilida-
de de DSG Mineração, no município de Mogi-Guaçu, ficando o
Processo SMA 13.724/07 arquivado conforme Parecer Técnico
CPRN/DAIA n° 451/07.

Nos termos do art. 3º da Deliberação Consema 08/1999, de
24/03/1999, a Secretaria do Meio Ambiente torna público que
o Processo abaixo relacionado será arquivado no âmbito do
Departamento de Avaliação de Impacto Ambiental - DAIA, por
falta de manifestação do interessado.

Processo: SMA n° 13.665/06
Interessado: TERLOC - Terminal Logístico De Cubatão Ltda.
Empreendimento: Projeto Terminal de Comercialização e

Armazenagem, Sistema de Tubulação para Transporte de
Produtos Químicos e Píer de Atração.

Município: Cubatão

Extrato de Contrato
Processo: SMA 10.033/2007
Contrato CPRN n.º 04/2007
2º Termo Aditivo de Reti-Ratificação
Contratante: Coordenadoria de Licenciamento Ambiental e

de Proteção de Recursos Naturais.
Contratada: Unibanco AIG Seguros Ltda.
Objeto: Seguro total para 01 veículo novo, marca

Chevrolet, modelo S-10 Colina 4X4, diesel, 2007-2008
Valor Total: RS 1.054,57
O valor total acima estimado para o presente contrato one-

rará recursos, de acordo com a seguinte classificação:
Programa de Trabalho 18122010050780000, Natureza

da Despesa: 339039 da unidade 260031 - Fundo Especial de
Despesas da Administração da Coordenadoria de
Licenciamento Ambiental e de Proteção de Recursos
Naturais

Data da assinatura: 16/01/2008.

DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Portaria DEPRN - 5, de 17-1-2008

Dispõe sobre Constituição de Pregoeiro, para a
Modalidade: Pregão Eletrônico

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Proteção de
Recursos Naturais com fundamento no inciso IV, do artigo 3º da
Lei Federal 10.520, de 17/07/02, combinado com o Decreto
Estadual 47.297, de 05/11/02, Decreto 49.722/2005 e
Resolução CC-27/2006, resolve:

Artigo 1º - Fica constituído como Pregoeiro, a Senhora
Cristiane de Souza Brandão, RG 22.039.094, e como Subscritor
de Edital o Nelson Eiji Kitazato, R.G. 9.748.875-6, para atuar no
Pregão Eletrônico n.º 01/2008 - DEPRN, Processo SMA
62.302/07, cujo objeto é a aquisição de veículos.

Artigo 2º - O referido Pregão será constituído pelos seguin-
tes membros na equipe de apoio: Maria Aparecida Ferreira da
Rosa, RG 11.227.990-9; Constantino Francisco Maria Alves, RG
14.262.422-6, Fábio Aurélio Aguilera Mendes, RG n.º
26.509.467-7 e como representante do Gabinete do Secretário,
Denílson Gonçalves da Silva, RG 20.072.173.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Portaria DG/DEPRN - 10, de 29-1-2008

Dispõe sobre a constituição de Comissão
Permanente de Sindicância no âmbito do DEPRN

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Proteção de
Recursos Naturais, da Coordenadoria de Licenciamento
Ambiental e de Proteção de Recursos Naturais, da Secretaria do
Meio Ambiente, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacio-
nados para constituírem Comissão de Sindicância, na área
deste Departamento, na seguinte conformidade:

Presidente: Mônica Laís Storolli, RG 19.138.945-6
Membros: Cristiane de Souza Brandão, RG 22.039.094
Fabio Aurélio Aguilera Mendes, RG 26.509.467-7
Elaine Cristina Medeiros, RG 17.352.056-x
Camila Cristina Faccioli, RG 29.547.988-7
Nelson Eiji Kitazato, RG 9.748.875-6
Artigo 2º - Camila Cristina Faccioli substituirá o presidente

da Comissão em impedimentos legais e temporários.
Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua

publicação.

Comunicados
O Departamento Estadual de Proteção de Recursos

Naturais, com base na Resolução SMA 66 DE 17/12/1996, faz
publicar a relação dos Autos de Infração Ambiental, julgados
em segunda instância, cujos autuados não foram localizados
via Correios ou Policia Ambiental. Esgotada a fase administra-
tiva, os autos estarão em condições de serem enviados à
Procuradoria Geral do Estado, a fim de que sejam adotadas as
medidas necessárias quanto à cobrança judicial do débito:

Auto de Infração n.º: 19588/2006
Autuado: ANTONIO CARLOS DE LIMA
RG. 10648491
CPF 046162978-00
Município da infração: Ubatuba - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$ 3.134,25
Auto de Infração n.º: 02461/1998
Autuado: HIROYUKI UEMURA
RG. W187639-A
Município da infração: Capão Bonito - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$ 343,40
Auto de Infração n.º: 179024/2005
Autuado: JOÃO BATISTA BALTHAZAR
RG. 16748474
CPF 046395528-58
Município da infração: Tabapuã _ SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$ 572,44
Auto de Infração n.º: 126669/2002

Autuado: JOSÉ BRAZ DA SILVA FILHO
RG. 28951205-0
CPF 180102938-57
Município da infração: Capão Bonito - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$ 7.562,12
Auto de Infração n.º: 144785/2004
Autuado: HAILTON GOMES NEGRÃO
RG. 24101904-7
CPF 196168298/23
Município da infração: Guarulhos - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$612,53
Auto de Infração n.º: 149330/2003
Autuado: JOSÉ PEDRO DOS SANTOS
RG. 13213934
CPF 045288998-76
Município da infração: Juquiá - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$2.431,80
Auto de Infração n.º: 97705/1998
Autuado: SONIA MARIA MAGALHÃES DE LIMA
RG. 10302145
Município da infração: Campinas - SP
Resultado: redução do valor da multa aplicada em 50%
Valor da multa: R$ 286,09
Valor a ser pago: R$143,05
Auto de Infração n.º: 129114/2001
Autuado: JOÃO DOMINGUES DE OLIVEIRA
RG. 7102211
CPF 554450478-49
Município da infração: Socorro - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$577,17
Auto de Infração n.º: 131705/2002
Autuado: LUIZ CARLOS DE LIBERALI
RG. 11290355
Município da infração: Santo Expedito - SP
Resultado: manutenção
Valor da multa: R$ 572,44
O Departamento Estadual de Proteção de Recursos

Naturais, com base na Resolução SMA 66 DE 17/12/1996, faz
publicar a relação dos Autos de Infração Ambiental, julgados
em segunda instância, cujos autuados não foram localizados
via Correios ou Policia Ambiental. Esgotada a fase administra-
tiva, os autos estarão em condições de serem enviados à
Procuradoria Geral do Estado, a fim de que sejam adotadas as
medidas necessárias quanto à cobrança judicial do débito:

Auto de Infração n.º: 196062/2006
Autuado: VITOR INÁCIO MACIEL
RG. 20516962
CPF 081009988-84
Município da infração: Paraibuna - SP
Valor da multa: R$ 523,76
(Publicando novamente por ter saído com incorreção)

Extrato do Segundo Termo Aditivo
Processo: SMA 000.066/2008
Participantes: Estado de São Paulo - Secretaria do Meio

Ambiente - Departamento Estadual de Proteção de Recursos
Naturais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Objeto: Contratação de serviços de malote para a Divisão
Regional Baixada Santista e Vale do Ribeira - DPRN-3

Parecer Jurídico: SMA C.J. 020/2008
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 18.542.2610.5719.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.25
Fonte de Recurso: 001.001.001
Valor: R$ 7.800,00
Valor mensal: R$ 650,00
Data da Assinatura: 14/1/2008

FUNDAÇÃO PARQUE 
ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

Extrato de Contrato
Contrato: Pedido Contrato n.ºs 33973, 33963, 33964,

33965 e 33966, assinados em 24/05/2007, Aditado pelos
Pedidos Contratos n.ºs 34095 de 22/06/2007 e 34045 de
04/01/2008 Contratante: FPZSP. Processo n.º 0492PG0704.
Contratada: Plena Tecnologia em Serviços Ltda..Assinatura:
24/05/07. Valor: R$ 185.500,00. Objeto: Confecção e insta-
lação de portas, grades, batentes, máquinas acionadoras e
complementos em aço, em 10 (dez) cambeamentos dos
recintos de orangotango/chimpanzé (n.º 85/86) localizados
na Alameda Lago, na Fundação Parque Zoológico de São
Paulo.

Aditamento de Contrato: Pedido Contrato n.º 34001.
Contratante: FPZSP. Processo: 0492PG0704. Contratada: Plena
Tecnologia em Serviços Ltda.. Assinatura: 29/01/08. Valor: R$
9.606,28. Objeto: Confecção e instalação de portas, grades,
batentes, máquinas acionadoras e complementos em aço, em
10 (dez) cambeamentos dos recintos de orangotango/chimpan-
zé (n.º 85/86) localizados na Alameda Lago, na Fundação
Parque Zoológico de São Paulo.

Procuradoria 
Geral do Estado
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
ESTADO

CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

Extrato da Ata da 5ª Sessão Ordinária 
Data da Realização: 1º/02/2008
Processo: GDOC n.º 18575-489336/2007(CPGE-

0330/2007)
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador

do Estado, correspondente ao 2º semestre de 2007 (condições
existentes em 30/06/2007) - do Nível II para o Nível III - RECUR-
SOS

Relator: Conselheiro Paulo de Tarso Neri
CPGE 4790/2007 - Cristiana Corrêa Conde Faldini
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 024/02/08: o Conselho deliberou,

por maioria de votos, conhecer do recurso e dar-lhe provimen-
to, acrescentando quatro pontos no item II, totalizando 86 pon-
tos. Vencidos, parcialmente, o Relator e os Conselheiros Thiago
Luís Santos Sombra; Leila D’Áuria Kato; Ana Cristina Leite
Arruda e Regina Celi Pedrotti Vespero Fernandes.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR MERECIMENTO
PROCURADOR DO ESTADO NÍVEL II PARA o NÍVEL III

Nome Item I Item II Item III Item IV Total

01 José Alexandre Cunha Campos 70 20 10 06 106

02 Antonio Agostinho da Silva 70 14 10 10 104

03 Salvador José Barbosa Júnior 70 08 10 10 98

04 Sandro Marcelo Paris Franzoi 70 07 10 10 97

05 Paula Cristina Rigueiro Barbosa Engler Pinto 70 13 10 00 93

06 Aira Cristina Rachid Bruno de Lima 70 07 05 10 92

07 Marilda Benedita Consoline Micheletto 70 14 05 02 91

08 Marcio Fernando Fontana 70 11 05 04 90

09 Fernanda Ribeiro de Mattos Luccas 70 05 10 04 89

10 Giselle Cristina Nassif Elias 70 11 05 02 88

11 Mariana Rodrigues Gomes Morais 70 08 10 00 88

12 Maria Cecília Fontana Saez 70 08 05 05 88

13 Renata Capasso 70 07 10 00 87

14 Marcelo de Carvalho 70 11 05 00 86

15 Cristiana Corrêa Conde Faldini 70 11 05 00 86

16 Thiago Pucci Bego 70 01 05 10 86

17 Mara Regina Castilho 70 09 05 02 86

18 Nara Cibele Neves Morgado 70 02 05 09 86

19 Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues 70 01 05 10 86

20 Rose Anne Tanaka 70 05 10 00 85

21 Ana Martha Teixeira Anderson 70 05 10 00 85

22 Marco Antonio Duarte de Azevedo 70 04 10 01 85

23 Paulo Roberto Fernandes de Andrade 70 09 05 01 85

24 Edna Maria Farah Hervey Costa 70 03 05 07 85

25 Marcelo Roberto Borowski 70 02 05 07 84

26 Stela Cristina Furtado 70 04 10 00 84

27 Flávia Della Coletta Depiné 70 07 05 02 84

28 Fabiana Mello Mulato 70 00 10 04 84

29 Frederico Bendzius 70 06 05 02 83

30 Lygia Helena Carramenha Bruce 70 03 10 00 83

31 Eduardo José Fagundes 70 08 05 00 83

32 Românova Abud Chinaglia Paula Lima 70 06 05 02 83

33 Felipe Abrahão Veiga Jaber 70 02 10 00 82

34 Márcia Aparecida de Andrade Freixo 70 07 05 00 82

35 Altiere Pinto Rios Junior 70 06 05 01 82

36 Ana Paula Andrade Borges de Faria 70 03 05 04 82

37 Alessandra Ferreira de Araújo Ribeiro 70 00 10 02 82

38 Cláudia Alves Munhoz Ribeiro da Silva 70 07 03 00 80

39 Luciana Rita Laurenza Saldanha Gasparini 70 04 05 01 80

40 Maria Elisa Pachi 70 04 05 00 79

41 Ana Helena Rudge de Paula Guimarães 70 01 07 00 78

42 Mônica Hildebrand de Mori 70 03 05 00 78

43 José Carlos Cabral Granado 63 04 10 00 77

44 Sandra Regina Ragazon 70 02 05 00 77

45 Luciana Giacomini Occhiuto Nunes 70 02 05 00 77

46 Seiji Yoshi 70 01 05 00 76

47 Denise Ferreira de Oliveira Cheid 70 01 05 00 76

48 Sergio Maia 70 01 05 00 76

49 Valéria Martinez da Gama 70 00 05 01 76

50 Márcia Coli Nogueira 70 00 05 00 75

51 Eliana de Fátima Unzer 63 05 05 00 73

52 Ana Cristina Venosa de Oliveira Lima 63 03 05 00 71

53 Flávio Marcelo Gomes 70 00 00 00 70

54 Maria de Lourdes Sampaio Seabra 63 01 05 00 69

55 Claudia Helena Destefani de Lacerda 63 01 05 00 69

56 Lúcia de Faria Freitas 63 00 05 00 68

57 Alessandra Obara Soares da Silva 07 00 05 04 16

58 Eugenia Cristina Cleto Marolla 07 00 00 00 07

59 Marcela Nolasco Ferreira 07 00 00 00 07

60 Alessandro Rodrigues Junqueira 07 00 00 00 07

61 Valéria Bertazoni 00 00 00 00 00

62 Alcina Mara Russi Nunes 00 00 00 00 00

63 Maria Christina Menezes 00 00 00 00 00

64 Cyntia Homem de Mello Lagrotta Valente 00 00 00 00 00

65 Francisco de Assis Mine Ribeiro Paiva 00 00 00 00 00

66 Débora Stipkovic Araújo 00 00 00 00 00

67 Fernanda Bittencourt Porchat de Assis 00 00 00 00 00

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
(Artigo 15 do Decreto n.º 28.397, de 18.05.88)
PROCURADOR DO ESTADO NÍVEL II PARA NÍVEL III

01 MERECIMENTO JOSÉ ALEXANDRE CUNHA CAMPOS

02 ANTIGUIDADE VALÉRIA BERTAZONI

03 MERECIMENTO ANTONIO AGOSTINHO DA SILVA

04 ANTIGUIDADE ELIANA DE FÁTIMA UNZER

05 MERECIMENTO SALVADOR JOSÉ BARBOSA JÚNIOR

06 ANTIGUIDADE LUCIA DE FARIA FREITAS

07 MERECIMENTO SANDRO MARCELO PARIS FRANZOI

08 ANTIGUIDADE ALCINA MARA RUSSI NUNES

09 MERECIMENTO PAULA CRISTINA RIGUEIRO BARBOSA ENGLER PINTO

10 ANTIGUIDADE CLAUDIA ALVES MUNHOZ RIBEIRO DA SILVA

11 MERECIMENTO AIRA CRISTINA RACHID BRUNO DE LIMA(SUPLENTE)

12 MERECIMENTO MARILDA BENEDITA CONSOLINE MICHELETTO

(SUPLENTE)
Processo: GDOC n.º 18575-489336/2007(CPGE-0330/2007)
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador do Estado, correspondente ao 2º semestre de 2007 (condições exis-

tentes em 30/06/2007) - do Nível III para o Nível IV - RECURSOS
Relatora: Conselheira Ana Cristina Leite Arruda

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR MERECIMENTO
PROCURADOR DO ESTADO NÍVEL III PARA o NÍVEL IV

Nome Item I Item II Item III Item IV Total

01 Vanderlei Ferreira de Lima 70 22 05 10 107

02 Renato Bernardi 70 15 10 10 105

03 Milton Del Trono Grosche 70 20 05 10 105

04 Alexandre Moura de Souza 70 19 05 10 104

05 Valéria Cristina Farias 70 18 10 04 102

06 Ricardo Pinha Alonso 70 14 10 04 98

07 Luciana Marini Delfin 70 18 10 00 98

08 Sonia Maria de Oliveira Pirajá 70 13 10 05 98

09 Marcos Azevedo 70 07 10 10 97

10 Rodrigo Pieroni Fernandes 70 12 10 04 96

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 2 de fevereiro de 2008 São Paulo, 118 (22) – 53


		<none>
	2008-02-02T03:46:55+0000
	<none>
	Imprensa Oficial do Estado S A IMESP
	A imprensa Oficial garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




